



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 30 de abril de 2024 y 2023

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	3,733,369	16,280,527
Depósitos a plazo	0	15,000,000
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	41,406,591	20,156,264
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	7,268,799	4,084,058
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo a partes relacionadas	27,916,122	27,921,625
Inversiones en instrumentos de deuda	32,807,575	36,451,599
Inventarios de repuestos y materiales - neto	10,012,201	5,971,263
Gastos pagados por anticipado	6,295,535	5,373,625
Total de activos corrientes	<u>129,440,192</u>	<u>131,238,961</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	380,965,490	355,007,455
Otros préstamos por cobrar a largo plazo	5,066,192	0
Efectivo restringido	10,706,878	8,306,145
Inversiones restringidas	1,811,691	2,002,375
Inventarios de repuestos y materiales- neto	30,273,688	19,962,542
Inversiones en instrumentos de patrimonio	793,700	12,932,857
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	207,949,309	216,992,481
Activos por derechos de uso	262,984	381,429
Total de activos no corrientes	<u>637,829,932</u>	<u>615,585,284</u>
Total de activos	<u>767,270,124</u>	<u>746,824,245</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	4,695,033	2,546,817
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	15,877,155	14,586,895
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	271,799	281,930
Cuentas y préstamos por pagar a partes relacionadas	556,991	2,197,899
Dividendos por pagar	12,252,129	14,112,692
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	4,346,767	3,322,448
Impuesto sobre la renta por pagar	7,804,747	6,626,580
Total de pasivos corrientes	<u>45,804,621</u>	<u>43,675,261</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	2,873,619	4,731,476
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	212,498,203	185,876,105
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	991,602	1,239,270
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	0	107,520
Total de pasivos no corrientes	<u>216,363,424</u>	<u>191,954,371</u>
Total de pasivos	<u>262,168,045</u>	<u>235,629,632</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 38,140 (37,039,493 en 2023) acciones comunes y emitidas y pagadas con valor nominal de US\$10,000.00 (US\$10 en 2023) cada una	381,400,000	370,394,930
Reserva legal	76,280,000	74,078,986
Utilidades acumuladas	51,377,703	71,853,907
Otros componentes de patrimonio	(3,955,624)	(5,133,210)
Total de patrimonio	<u>505,102,079</u>	<u>511,194,613</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>767,270,124</u>	<u>746,824,245</u>


 Lic. Mynor José Gil Arevalo
 Representante legal




 Licda. Jessica López
 Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.




(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 30 de abril de 2024 y 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u> US\$	<u>2023</u> US\$
Ingresos por venta de energía	54,685,802	47,490,966
Costo de producción de energía	<u>(18,469,328)</u>	<u>(17,101,812)</u>
Utilidad bruta	36,216,474	30,389,154
Gastos de administración	(4,833,333)	(4,584,592)
Gastos de venta	(571,407)	(458,080)
Utilidad de operación	30,811,734	25,346,482
Otros ingresos	697,685	1,895,159
Ingresos por intereses	4,822,963	5,687,108
Otros gastos	(3,625,097)	(3,416,383)
Gastos financieros	<u>(4,060,321)</u>	<u>(3,773,558)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	28,646,964	25,738,808
Impuesto sobre la renta	(8,819,691)	(7,578,259)
Utilidad neta	<u>19,827,273</u>	<u>18,160,549</u>


Lic. Myrta José Gil Arevalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.